
 

 

 

 

 

北京地铁七号线工程 

变更环境影响报告书 

 
 
 
 
 

建设单位：北京市轨道交通建设管理有限公司 
评价单位：北京市环境保护科学研究院 

2014 年 7 月 
 
 
 

BIEP-0783 

2014-018 



 

 



 

 
 
 



 

 



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 

目 录 
前  言 ....................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
由于地铁 7号线沿线两侧现在的平房拆迁区和空地有规划为住宅用地的，因此本次

评价提出应结合《地铁设计规范》（GB50157-2013）、《关于北京市城市快速轨道交通近

期建设规划环境影响报告书的审查意见》（环审[2009]193 号）、《关于北京地铁七号线工

程环境影响报告书的批复》（环审[2009]269 号）等文件提出控制距离的要求。 

（1）《地铁设计规范》（GB50157-2013）对规划敏感地块控制距离的要求 

《地铁设计规范》（GB50157-2013）条文说明 29 章环境保护中给出了地下线振动

防护距离要求，当采用 A 型车或 B 型车时，居住、文教区、机关的敏感点，Ⅰ、Ⅱ、

Ⅲ类建筑，外轨中心线与敏感建筑的水平间距≮30m；商业与居住混合区、商业集中去

的敏感点，Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类建筑≮25m。 

（2）规划环评批复对控制距离的要求 

根据《关于北京市城市轨道交通近期建设规划环境影响报告书的审查意见》（环审

[2009]193 号）文件要求，“在距地下线两侧 30 米以内区域不宜规划建设住宅、医院、

学校等振动敏感建筑”。 

（3）原北京地铁 7号线环评批复对控制距离的要求 

根据《关于北京地铁七号线工程环境影响报告书的批复》（环审[2009]269 号）文件

要求，“配合有关部门合理规划沿线土地使用，隧道垂直上方区域和两侧各 15 米范围内

不宜新建振动敏感建筑”。 

（4）本次环评提出的控制距离 

对于地铁 7 号线两侧规划为居住、文教及医疗用地的区域，参照《地铁设计规范》、

《关于北京市城市快速轨道交通近期建设规划环境影响报告书的审查意见》和《关于北

京地铁七号线工程环境影响报告书的批复》的要求，本次评价提出线路两侧距外轨中心

线 30m 为振动防护控制距离，在此范围内不宜规划建设住宅、医院、学校等振动敏感

建筑。对于新规划的建设项目，则应按项目环评阶段对振动的实际监测，在满足控制距

离的条件下，再考虑采取隔振沟、隔振墙及建筑物防护等综合措施进行减振，以确保敏

感建筑满足相应城市振动标准要求。 

此外地铁7号线经过地区大都为城市建成区，建设单位应积极与规划部门沟通，结

合北京市的城市规划和房地产开发，可逐渐将距轨道交通线路中心线两侧的陈旧、低矮

的建筑拆除，代之以基础良好的中、高层建筑，并尽量将沿线一定距离范围内规划为结

构良好的商业建筑，增加其自身对振动的耐受性，从建筑类型上减轻轨道交通对周围建

筑物内人的影响。 

5.9  结论及建议 
（1）北京地铁 7 号线工程线路两侧 60m 范围内有环境敏感点共 83 处。原环评共



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 108 -

有环境振动敏感点 74 处，对比环评阶段，莲花池西里、宣武区房管所宿舍楼等 10 处因

拆迁和线路变化不再作为环境振动保护目标；国家话剧院、远见名苑等 19 处因新建、

线路变更或在原环评中未列入等原因为新增环境振动保护目标；对于未发生变化的 64

处敏感点，与地铁线路距离变近的有 26 处 ，变化 1.3～33.3m；变远的有 29 处，变化

1.0～33.7m，未变的有 9 处；线路埋深变化为-1.4～+7.7m。 

（2）北京地铁 7 号线工程线路两侧 60m 范围内有文物保护单位 5 处。原环评共有

文物保护单位 6 处，其中广安门内大街 299 号所在用地为中国国际神经科学研究所工地

已拆除，其余有 4 处文物与地铁线路的距离变近，变化 3.8～10.8m，1 处变远，变化 1.1m；

但线路在文物段埋深较环评增加+2.9～+8.4m。 

（3）通过现状监测，地铁7号线沿线敏感点环境振动VLz10 值昼间为49.3～63.4dB，

夜间为46.3～58.2 dB，昼夜均达到了《城市区域环境振动标准》（GB10070-88）的“居

民、文教区”及“混合区、商业中心”和“交通干线两侧”标准限值。 

（4）本次变更采用北京市《地铁噪声与振动控制规范》（DB11/T 838-2011）对振

动预测方法，并考虑线路及运营车速的变化。在本工程运营后，线路两侧敏感点的环境

振动预测值（VLZmax）为 59.3~80.2dB，其中昼间有 22 个预测点超标，超标率为 25.0%，

大超标量为 10.0dB；夜间有 42 个预测点超标，超标率为 56.0%， 大超标量为 14.4dB。

振动预测值对比环评阶段大多数敏感点有所增加。 

（5）北京地铁 7 号线需对 20 个正线区段及试车线采取减振措施（对于距离较近的

敏感点之间，减振措施连续设置），其中共采用中等级减振措施 LORD 扣件 420m（单线

延米）、中、高等级减振措施梯形轨枕 22885m（单线延米）、固态阻尼钢弹簧浮置板道

床 1580m（单线延米）和特殊减振措施液态阻尼钢弹簧浮置板道床 8580m（单线延米）。 

（6）本工程有 5 处轨道两侧 10m 内的敏感目标二次结构噪声预测值均超过《城市

轨道交通引起建筑物振动与二次辐射噪声限值及其测量方法标准》（JGJ/T170-2009）中

相应区域的标准限值，昼间超标量为 3.7~15.2dB（A），夜间超标量为 6.7~18.2dB（A）。

由于中铁咨大厦段在北京西站施工阶段已完成隧道结构，因此仅可采用 LORD 扣件措

施，其余住宅敏感点处均设置液态阻尼钢弹簧浮置板道床的特殊减振措施，从而能明显

降低二次结构噪声，满足相应标准要求。 

（7）根据《关于北京地铁七号线工程环境影响报告书的批复》要求及考虑到文物

保护单位的特殊性，在配合周边住宅采取减振措施的条件下，文物保护单位路段统一采

取液态阻尼钢弹簧复制板道床和固态阻尼钢弹簧浮置板道床减振措施。 

（8）根据《地铁设计规范》、《关于北京市城市快速轨道交通近期建设规划环境影

响报告书的审查意见》、《关于北京地铁七号线工程环境影响报告书的批复》的相关要求，

对于地铁 7 号线工程线路两侧规划为居住、文教及医疗用地的区域，控制距离不应小于

30m。新规划的项目，则应按该项目环评对振动的实际监测，在满足控制距离的条件下，

再考虑采取隔振沟、隔振墙及建筑物防护等综合措施进行减振，以确保敏感建筑满足相

应城市振动标准的要求。 



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 109 -

6.地表水环境影响评价 
6.1 主要评价内容 

6.1.1 工程概述 

地铁 7 号线工程产生的污水来自各车站和焦化厂车辆段，其中车站主要为站内厕所

的粪便污水、工作人员和乘客的盥洗水，这部分废水属典型的生活污水，此外车站站台

清洗主要采用油墩布擦洗，因此基本不产生废水；焦化厂车辆段污水主要为工作人员生

活污水、列车检修产生的含油废水和车辆洗刷废水。 

6.1.1.1 车站 

地铁 7 号线工程与原环评阶段对比，总体减少了 2 个新建车站，共 20 座车站日均

产生污水总量为 300m3，水质较为单一，属典型生活污水，所有车站均可排入沿线市政

污水管网， 终进入城市污水处理厂进行集中处理。 

6.1.1.2 焦化厂车辆段 

焦化厂车辆段内采用雨污分流制。雨水排入市政雨水管网，场区内生产废水经处理

后循环使用，生活污水经处理后用于冲厕，多余的废水排入市政管网， 终进入垡头污

水处理厂。列车冲洗废水经沉淀、过滤等处理后循环使用，余水排入自建污水处理站。 

6.1.2 工程变化情况 

地铁 7 号线工程由于原广安门站和牛街站取消，在两站中设置广安门内站，原幸福

大街站和夕照寺站取消，在两站中设施广渠门内站，因此新建车站为 20 座，与比原相

比少 2 座，其他车站仅在位置上有了局部调整，各站的污水排放量、排放去向未发生变

化。焦化厂车辆段由环评阶段的地上改为全地下，但车辆段内的生产污水处理工艺未发

生变化，生活污水则由直接排入市政管网改为进行处理后回用，多余废水排入市政管网。 

本次环评沿用《北京地铁七号线工程环境影响报告书》的地表水环境评价结论，对

各车站及车辆段的污水处理情况进行评述。 

6.1.3 工程沿线污水处理厂情况 

根据北京市城市污水排除及实施规划，地铁 7 号线工程沿线分布有 3 座城市集中污

水处理厂，分别为小红门污水处理厂、高碑店污水处理厂和垡头污水处理厂。 

6.1.3.1 小红门污水处理厂 

小红门污水处理厂位于南四环外凉水河畔，占地 47 公顷，主要承担北京市区西部、

西南部、南部大部分地区污水处理任务，规划流域面积 223.5km2，服务人口 241.5 万人，

采用 A2/O 除磷脱氮工艺，出水排入凉水河。污水处理规模为 60 万 m3/d，此外在厂区

内还建有一座日处理能力为 1500m3 的中水车间。 

6.1.3.2 高碑店污水处理厂 

高碑店污水处理厂位于北京市东部，承担着北京市中心区及东郊地区总计 9661 ha

流域范围内的污水治理，服务人口 240 万，占地 1020 亩，远期建设规模 250 万 m3/d，



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 110 -

近期建设规模 100 万 m3/d，占全市污水处理总量的 40%。采用氧化沟二级处理工艺。

二期设计处理水量 100 万 m3/d。在工艺设计方面，处理流程采用工艺为前置缺氧段活

性污泥法；一级处理包括格栅、泵房、曝气沉砂池和矩形平流沉淀池；二级处理采用推

流式曝气池；污泥处理采用中温两级消化工艺。 

6.1.3.3 垡头污水处理厂 

垡头污水处理厂位于东五环化工桥外，规划总流域面积 44.6 km2，主要服务于垡头

集团的规划建设用地，采用循环式活污泥+辅助化学除磷工艺，日处理污水能力为 2 万

m3/d，远期与定福庄再生水厂合并一厂，总处理污水量 30 万 m3/d。 

6.2 车站污水排放影响 

6.2.1 污水来源及排放去向 

地铁 7 号线工程共有 21 座地下车站，其中新建车站 20 座，既有车站 1 座。车站污

水主要来自于工作人员和乘客产生的生活污水，地下车站通过污水泵直接提升至地面，

经化粪池预处理后排入市政污水管网， 终进入城市污水处理厂。 

本项目各车站实际排放污水量较小，主要污染物为 BOD5、COD、动植物油、氨氮

等有机污染物，各车站污水排放量及 终去向见表 6.1。 

  各车站污水排放量和排放去向 

        项目 
来源 

污水产生量

（m3/d） 
接管条件 处理措施 污水 终去向 

湾子站、达官营站、广安门内

站、菜市口站 
60 

已建成城市污水

处理厂 

化粪池 小红门污水处理厂

虎坊桥站、珠市口站、崇文三
里河站、磁器口站、广渠门内
站、广渠门外站、双井站、九
龙山站、大郊亭站、百子湾站 

150 化粪池 高碑店污水处理厂

化工站、南楼梓庄站、欢乐谷

景区站、垡头站、双合村站、

焦化厂站 

90 化粪池 垡头污水处理厂 

6.2.2 排水水质预测 

本工程各车站产生的污水为典型的生活污水，通过类比一般公建设施生活污水水

质，预测车站产生污水的平均水质 pH 为 7.7，COD 为 185mg/L，BOD5 为 121mg/L，SS

为 100 mg/L、动植物油 8mg/L，氨氮 25mg/L。对照评价标准，对车站污水达标情况进

行评价，具体评价结果见表 6.2。 

  表 6.2 各车站污水预测评价结果          单位：mg/L，除 pH 外 

项目 pH 值 BOD5 COD SS 动植物油 氨氮

地铁 7 号线 20 座新建车站 7.7 121 185 100 8 25
排入公共污水处理系统水污染物排放限值 6～9 300 500 400 50 45

从 6.2 的评价结果来看，20 座新建车站所排污水均可满足 “排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”的要求。 



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 111 -

6.2.3 车站水污染物排放总量 

地铁 7 号线工程沿线各车站水污染排放总量详见表 6.3。 

表 6.3    各车站污染物排放量 

项目 
污水排放量

(万 m3/a) 

污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 SS 动植物油 氨氮 

地铁 7 号线 20 座新建车站 10.95 20.26 13.25 10.95 0.88 2.74 

6.3 焦化厂车辆段污水排放影响 

6.3.1 生产内容 

焦化厂车辆段位于原焦化厂铁路专用线车场及堆煤场地位置，其南侧和东侧为规划

的焦化厂遗址保护范围，为配合车辆段的盖上开发，该车辆段由环评阶段的地上车辆段

全部改为地下。 

焦化厂车辆段定位为架修段，主要承担7号线全部配属车辆的停放、整备、运用、

列检，架修及以下检修修程任务 

6.3.2 污水来源及水质 

焦化厂车辆段设计用水量为 210m3/d，检修含油废水、生活污水经处理后回用于冲

厕，多余的废水排入市政管网， 终进入垡头污水处理厂，回用率按 50%计，列车洗刷

废水则经处理后循环使用，则车辆段污水排放量为 95m3/d。由于车辆段运营库均位于

地下，因此初期雨水不会受到污染。 

（1）生活污水 

参考一般生活污水的水质，车辆段产生的生活污水经化粪池处理后平均水质为 pH 

7.7、COD 185mg/L、BOD5 121mg/L、SS 100mg/L、动植物油 8mg/L、氨氮 25mg/L。 

（2）车辆冲刷废水 

焦化厂车辆段设置有洗车库，对停放的列车进行外观冲洗，冲刷废水经处理后循环

使用，类比相同工艺的北京台湖车辆段洗车废水水质，详见表 6.4。 

表 6.4   焦化厂车辆段车辆洗刷废水水质类比预测 

单位 
车辆洗刷废水水质（除 pH 外，mg／L）

 备注 
pH COD 石油类 LAS 

北京亦庄线台湖车辆段

列车冲洗车间 
/ 29.1 1.0 0.05 絮凝、沉淀、过滤整套设备处理 

8.1 350 20 15 未经处理 

焦化厂车辆段列车洗刷

废水水质类比值 
8.1 350 20 15 未经处理 
/ 30 1.0 0.05 沉淀、过滤整套设备处理 

（3）检修含油废水 

焦化厂车辆段内无大修作业，主要为日常的列车列检、月修、架修，因此会有含油

废水的产生。类比具有相同作业内容的北京 2 号线太平胡地铁车辆段产生的含油废水水

质，详见表 6.5。 

 



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 112 -

表 6.5    车辆段含油废水水质类比预测   单位：mg/L 

车站名 
含油废水水质 备注 

PH COD 石油类

未经处理 北京太平湖地铁车辆段 7.6～7.8 145 195 

焦化厂车辆段含油废水水

质类比预测平均值 
7.6～7.8 145 195 
7.6～7.8 130 5 气浮、隔油整套设备处理 

6.3.3 污水水质达标分析 

根据污水水质预测结果，对照评价标准，具体结果见表 6.6。 

表 6.6    焦化厂车辆段未经处理污水水质预测结果        mg/L 

污染源 项目 pH 值 BOD5 COD SS 石油类 LAS 动植物油 氨氮

生活污水 
水质预测值 

7.7 121 185 100 - - 8 25
检修含油废水 7.7 - 145 - 195 - - - 
列车洗刷废水 8.1 - 350 - 20 15 - - 

《城市污水再生利用城市杂用

水水质》 
6～9 20 / / / 1 - 20

由表 6.6 可知，车辆段产生的生活污水、检修含油废水、列车洗刷废水如不经过处

理，均不能满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》标准要求。生活污水必须经过二

级生化处理，列车洗刷水经过中和、沉淀、隔油、过滤后才可循环使用。 

6.3.4 污水处理设施 

（1）列车洗刷废水 

焦化厂车辆段洗车库内产生的车辆洗刷废水经污水处理设施处理后循环使用，整个

处理设备全部位于洗车库内。具体处理工艺可采用活性碳过滤+石英砂过滤工艺，经处

理后循环利用进行洗车，余水则直接排入生活污水处理系统。车辆洗刷废水经处理后污

染物浓度 COD、石油类、LAS 分别为 36mg/L、5mg/L、0.06 mg/L，可以满足城市杂用

水洗车的要求，同时也能有效的节约用水。 

 
 

 
 

 

图 6-1 列车洗刷废水处理工艺 

（2）检修含油废水及生活污水 

焦化厂车辆段自建污水处理站，具体分为检修含油废水处理系统和生活污水处理系

统。检修含油废水主要来自于定、架修库、月检库、停车列检库车间，统一管路收集后

经隔油、混凝沉淀及气浮处理后，水质中石油类含量会小于 10mg/L，出水进入调节池

与生活污水混合一并进行处理，生活污水处理系统采用二级生化+MBR 工艺，出水满足

回用水标准回用于冲厕，多余部分排入市政管网。 

焦化厂车辆段检修含油废水、生活污水处理工艺流程见图 6-2。 

 

加药泵 

洗车废水 

洗涤剂 

回用洗车 调节池 活性炭过滤 石英砂过滤
泵 

回用水池 

生活污水处理系统



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 113 -

气

浮

浮

渣 

生活污水 

栅渣定期外运 

泵 

抽吸泵 

污

泥

回

流

反洗泵

次氯酸钠 

柠檬酸 

加药泵 加药泵 

加药泵 

空气 
鼓风机 

恒压供 
水装置 

剩余污泥

污泥处理系统 

脱臭滤塔 

泵 

检修含油废水 

泵 

栅渣定期外运

定期收集浮油 

净化气排放 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-2 检修含油废水、生活污水处理工艺 

 

 

 

冲厕 

格栅 

次氯酸钠 

集水井 

调  节  池 

生化曝气池 

MBR 膜过滤装置 

清水池 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

螺杆泵 

干污泥外运 

排水计量渠 

细格栅过滤器 

格栅 

集水井 

气浮设备

隔油池 

市政管网 



                                                  北京地铁七号线工程变更环境影响报告书 

 - 114 -

检修含油废水、生活污水具体处理效果见表 6.7。 

表 6.7    检修含油废水、生活污水处理设施处理效果          

项目 BOD5 COD 动植物油 SS 氨氮 石油类

未经处理污水水质（mg/L） 121 185 8 100 25 195 
处理效率（%） 95 80 70 65 50 98 

出水水质（mg/L） 7 36 3 35 13 5 
《城市污水再生利用城市杂用水水质》 20 - - - 20 - 

由表 6.7 可以看出，检修含油废水经隔油、气浮，生活污水经二级生化处理后各项

水污染物指标能满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》标准要求。 

6.3.5 车辆段水污染物排放量统计 

在本工程建成后检修含油废水和生活污水经处理后回用率按 50%计，则焦化厂车辆

段污染物排放量统计见表 6.8。 

表 6.8    焦化厂车辆段污染物排放量统计 

项目 
污水量 

(万 m3/a) 
污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 SS 石油类 LAS 动植物油 氨氮

生活污水 5.48 10.13 6.62 5.48 - - 0.44 1.37 
洗车废水 0.73 2.56 - - 0.15 0.11 - - 

检修含油废水 1.46 2.12 - - 2.85 - - - 
污染物产生总量 7.67 14.81 6.62 5.48 3.00 0.11 0.44 1.37 
污染物削减量 4.20 13.56 6.38 4.27 2.83 0.11 0.34 0.92 

污染物实际排放总量 3.47 1.25 0.24 1.21 0.17 - 0.10 0.45 

6.4 工程污染物排放总量统计 

地铁 7 号线工程各车站和焦化厂车辆段排水量和主要污染物排放量见表 6.10。 

表 6.9    本工程排水量和主要污染物排放量 

项目 
污水量 

(万 m3/a) 
污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 SS 动植物油 氨氮 石油类

沿线 20 个车站 10.95 20.26 13.25 10.95 0.88 2.74 - 
焦化厂车辆段 3.47 1.25 0.24 1.21 0.10 0.45 0.17 